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Lai arī dzīvojam 21. gadsimtā, vēl aizvien nākas saskarties ar dažādiem stereotipiem, tostarp arī attiecībā uz to, kādi darbi un vaļasprieki
vairāk piestāv vīriešiem, bet kādi – sievietēm. Īsti stereotipiskas sieviešu profesijas varētu būt, piemēram, skolotājas un bērnudārza audzinātājas,

sekretāres un mājsaimnieces, bet vīriešu – celtnieki, militārpersonas, IT speciālisti un autobusa šoferi. 
Gribētos gan apgalvot, ka dzimums nav noteicošais tam, cik labs un profesionāls ir speciālists, galvenais ir tas, cik pašam konkrētā lieta šķiet aizraujoša.

Tāpat, manuprāt, nevar apgalvot, ka noteiktas profesijas pārstāvji būtu vairāk vai mazāk godājami par citiem. Godājams ir tas, kurš savu darbu dara apzinīgi,
ar aizrautību un no sirds.

Tāpēc šoreiz uzrunāju cilvēkus, kuri uzdrīkstējušies kāpt ārpus stereotipu rāmjiem un darīt savu sirdsdarbu. 
Viens no tiem ir rēzeknietis INGARS GUSĀNS, kurš daudziem droši vien labāk zināms kā mūziķis Sovvaļnīks un grupas “Borowa MC” dalībnieks, bet

vienlaikus ir arī filoloģijas doktors un jau vairāk nekā 20 gadus studentus rosina apgūt latīņu un sengrieķu valodu. Savukārt daugavpiliete LUDMILA JADJALO
ir airēšanas trenere un nupat, aizvadītā gada nogalē, 200 sportistu no 17 valstīm konkurencē ieguva pasaules čempiones titulu svarbumbu celšanas
vingrinājumā garais cikls ar divām rokām, kā arī sasniedza jaunu Latvijas rekordu savā svara kategorijā.

Pastāstiet nedaudz par sevi un to, kāds ir bijis jūsu
ceļš līdz čempiones titulam svarbumbu celšanā.

– Ikdienā es esmu airēšanas trenere. Esmu A kategori-
jas trenere, mēs ar audzēkņiem piedalāmies arī starptau-
tiskās sacensībās ar diezgan labiem rezultātiem un sasnie-
gumiem. Tāpēc var teikt, ka visas manas nodarbošanās
nav īpaši sievišķīgas. Tomēr, iespējams, tieši pateicoties
manai airēšanas pieredzei, man arī svarbumbu celšana ne-
šķiet tikai vīriešu darbs. 

Tā manā dzīvē ienāca pandēmijas laikā – visas sporta
zāles bija ciet, bet bija kaut kas jādara, lai uzturētu sevi
formā un veiksmīgi sagatavotos maratonam. Pamanīju
Facebook dažādus čelindžus (izaicinājumus – J.S.-Č.),
kad jāfilmē sevi ar svarbumbu, parādot, cik var pacelt, un
nolēmu piedalīties. Protams, skatījos YouTube video, kā
tas pareizi jādara, un pakāpeniski iemācījos. 

Pirmais man uzmanību pievērsa viens treneris no Iz-
raēlas, bet, kad beidzās ierobežojumi, atnācu pie mūsu
Daugavpils trenera. Tā tas viss sākās. Jau pēc gada es uz-
varēju Latvijas čempionātā amatieriem ar vieglajām svar-
bumbām, un man piedāvāja braukt uz Budapeštu piedalī-
ties Pasaules čempionātā. Pēc tam nolēmu, kāpēc gan
nepamēģināt savus spēkus profesionāļos, kur katra svar-
bumba sver jau 24 kg. Trīs gadus smagi strādāju un pagā-
jušā gada decembrī Pasaules čempionātā, kas norisinājās
tepat pie mums Rēzeknē, uzvarēju. 

Minējāt, ka skrienat arī maratonu.
– Skriešana, manuprāt, vispār ir meitenēm ļoti svarīga

lieta. Es dzīvoju četru kilometru attālumā no darba, un
man patīk dažreiz atskriet uz darbu un pēc tam uz mājām.
Principā man visur pa pilsētu sanāk doties kājām vai skrie-
šus, un tas ir gan izdevīgi, gan veselīgi – katru dienu sanāk
aptuveni 30 tūkstoši soļu. Skriešana un staigāšana ikdienā
noteikti palīdz noskriet arī maratonu, ko esmu darījusi
vairākas reizes. Savu pirmo maratonu noskrēju 4 stundās
un 12 minūtēs. Nākamo diemžēl nevarēju noskriet līdz
beigām – palika seši kilometri. Bet pirms diviem gadiem
noskrēju ar labu rezultātu – 3 stundās un 40 minūtēs. 

Tajā pašā laikā es arī vingroju ar svarbumbām, jo ga-
tavojos Pasaules čempionātam, kurā arī uzvarēju. Ieguvu
sporta meistara kandidāta līmeni vingrinājumā garais cikls
ar divām rokām un kļuvu par starptautisko sporta meistaru
armijas raušanā. Esmu 4. sportiste Latvijā, kas ir ieguvusi
šo kvalifikāciju. Vienlaikus gribas gan smaidīt, gan raudāt,
skatoties uz savām medaļām, atceroties to visu, ko esmu
paveikusi, cik ļoti grūti un sarežģīti tas bija. Aiz šiem sa-
sniegumiem stāv ļoti, ļoti liels darbs.

Tagad es nekam negatavojos, gribu vairāk pievērsties
ģimenei, mazliet atpūsties no sacensībām un vienkārši mē-
ģinu saglabāt līmeni. Vēlos iekļauties svarbumbu celšanas
sportā vairāk kā trenere, dažiem sportistiem jau to mācu. 

Konkurence šajā sporta veidā acīmredzot nav liela,
ja reiz esat tikai ceturtā sporta meistare Latvijā?

– Ar lielajām – 24 kg smagajām – svarbumbām vispār
ir ļoti maz meiteņu pasaulē, sevišķi manā svara kategorijā,
kas ir līdz 58 kg. Tik mazas meitenes parasti neceļ tik
lielus svarus, līdz ar to arī konkurences man šajā kategorijā
gandrīz vispār nav. 

Es nekad nevienam neieteiktu to darīt, ja neesat pa-
matīgi sagatavojies. Man pirms svarbumbu celšanas ir ļoti
daudzu gadu airēšanas pieredze – biju un joprojām esmu
vieglā svara airētāja, airēju kopā ar saviem audzēkņiem
un ar citiem treneriem. Būtībā vairāk nekā 20 gadus esmu
sevi gatavojusi, lai paceltu tās svarbumbas. Tā vienkārši
ņemt un celt 48 kg, kad tu pati sver mazāk par 58, tas no-
teikti nav ne prātīgi, ne veselīgi. Svarbumbas ir jāceļ un
jātur 10 minūtes, tās nedrīkst nolikt uz grīdas un atpūsties.
Juniorēm katra svarbumba sver 16 kg, junioriem – 24 kg,
bet profesionāļos meitenēm ir 24 kg, puišiem – 32 kg.

Manuprāt, svarbumbu celšana ir ideāls vaļasprieks, lai
uzturētu sevi labā formā, un tas ir piemērots ikvienam. Jo,
ja tev ir svarbumbas, vari trenēties jebkur, un neviens tev
neteiks, ka esi par vecu vai sliktā formā, vai esi meitene.
Tas nav svarīgi – galvenais ir strādāt. Protams, ja mērķē uz
augstiem sasniegumiem, būs sarežģītāk, bet, ja dari to ama-
tieru līmenī vai sava prieka pēc, tas ir ideāli – ir tik daudz
vingrinājumu, var kopā trenēties. Mūsu klubā ir daudzi,
kas nāk pēc darba un dara to vienkārši savai veselībai. 

Cik bieži un daudz ir jātrenējas? 
– Šis man šajā sporta veidā patīk visvairāk. Ja, piemē-

ram, airēšanā ir jāstrādā katru dienu, dažreiz pat divas reizes
dienā, tad svarbumbu celšanā tie ir spēka un izturības treniņi,
tāpēc jāļauj muskuļiem atpūsties, lai būtu labi rezultāti.
Man ir trīs treniņi nedēļā. Viens ir vienkārši svaru zālē, tad
ir dažādi vingrinājumi pašai sev, kā jau visām meitenēm –
lai ir smuka presīte, dibens. Un vēl ir kardiotreniņš, kas ir
ļoti svarīgs – lai, ceļot svarbumbas, elpas nepietrūktu, lai
sirds strādātu kā pulkstenis. Tas man ir katru dienu, jo es
visu daru skriešus, tagad braukšu ar riteni, ziemā nedaudz
sanāca paslēpot. Tas vienkārši ir mans dzīvesveids.

Runājot par stereotipiem. Kāpēc, jūsuprāt, ne tikai
vīriešiem der celt smagumus, bet tas ir arī sievietēm
piemērots sporta veids?

– Protams, tas ir piemērots sievietēm. Esmu ieguvusi
maģistra grādu sporta pedagoģijā, pēc izglītības esmu so-
ciālo zinību un sporta skolotāja. Esmu daudz lasījusi, arī
rakstījusi pati, un es teikšu, ka sievietēm smagumi ir jāceļ
noteikti. Tas ir ļoti veselīgi – pagarina mūsu jaunību. Liela
daļa sieviešu apmeklē vai vēlas apmeklēt trenažieru zāli.
Te ir tas pats, vienkārši mana trenažieru zāle ir manās
rokās – divas svarbumbas. Jā, varbūt kādam no malas tās
izskatās diezgan vīrišķīgi, bet man jau vairs nē. Šis ste-
reotips nāk no pagātnes, kad mums tika teikts, ka ir sie-
viešu lietas un ir vīriešu lietas, daudz kas bija liegts. Bet
tagad ir 21. gadsimts – mēs varam darīt jebko! 

Kad man pirmoreiz piedāvāja pamēģināt svarbumbu
celšanu, arī man galvā bija bilde – liels, stiprs čalis ar ūsām
un strīpainā krekliņā – tā, manuprāt, izskatījās svarbumbu
cēlāji. Bet tas ir tikai kārtējais stereotips. Svarcēlājas mei-
tenes lielākoties izskatās kā gluži parastas meitenes.

No kurienes nāk šie stereotipi? Es gribētu teikt, ka no
vārgiem vīriešiem. Manā Tiktok un Facebook, un jebkur,
kur es lieku savus video, var atrast komentārus – kam tev
tas vajadzīgs, tas nav sievišķīgi! Un visi šie komentāri nāk
no vīriešiem, sievietes man nekad to nesaka. Kad man raksta
«Meitene, tu izbojāsi sev figūru» vai «Redzēsi, pēc 30 tev
sāpēs mugura, nožēlosi», mana atbilde ir «Paldies, ka saucat
mani par meiteni, bet man ir jau gandrīz 40. Un ja jūs do-
mājat, ka esmu meitene, tad tas jau pats par sevi runā».

Man mēdz teikt, ka rokām locītavas un mugura sāpēs.
Nu, nesāpēs – tas ir stereotips. Man drīzāk sāp kājas, jo te
ar kājām viss jādara. Protams, rokas būs stipras, bet kājas
dara lielāko darbu. Starp citu, ja ir ļoti lieli muskuļi rokām,

būs grūtāk – jāveic daudz stiepšanas vingrinājumu, lai teh-
nika būtu laba. Tehnika ir galvenais, lai viss izdotos labi un
nebūtu traumu, bet jāstrādā ar treneri, protams. Pats ar You-
Tube var trenēties, ja ir mazas svarbumbas. Ja ir lielas, gribi
piedalīties sporta sacensībās, vajag labu un gudru treneri.

Savulaik pēc dzemdībām man bija ļoti lielas problēmas
ar muguru. Es svēru 92 kg, kad aizbraucu dzemdēt savu
pirmo dēlu. Mana ārste, kura ir profesionāle, un esmu
viņai ļoti pateicīga, man pateica, ka nevajag neko operēt,
vajag vingrot. Tā es nometu svaru, atgriezos sportā, izdo-
māju, ka vajag iet mācīties un strādāt par treneri, ka tas ir
mans dzīves stils, kas man piestāv un ļoti patīk. 

Daudzas meitenes un sievietes, vairojot savu spēku,
jūtas vairāk drošībā, starp citu, drošībā no vīriešiem. Arī
es pati, kad skrienu, esmu domājusi – ja kāds man skries
pakaļ, viņš mani nepanāks. Un tas man dod šo savā ziņā
drošības sajūtu. Arī ceļot svarbumbas, esmu kļuvusi stip-
rāka gan fiziski, gan emocionāli, man ir sajūta, ka es pati
visu varu. Pirms diviem gadiem otrreiz apprecējos, un šīs
ir labākās attiecības manā mūžā, jo es esmu pati par sevi
laimīga, es pati visu varu, vīrietis man ir vajadzīgs tikai,
lai man būtu vēl labāk, neesmu atkarīga no viņa. 

Jāsaka, šis sporta veids man tiešām ir ļoti daudz palī-
dzējis, tāpēc gribu turpināt ar to nodarboties un dot to
visu saviem audzēkņiem. Īpaši meitenēm, kuras pie manis
trenējas, redz mani un stāsta, ka viņas ir lepnas, ka esmu
viņu trenere. Es ļoti ceru, kas es šīm meitenēm varēšu
kaut ko labu iemācīt. 

Kas ir galvenais, lai gūtu panākumus šajā sporta veidā?
– Disciplīna. Ļoti bieži cilvēki raksta – o, es arī ļoti gri -

bu pamēģināt. Atnāk uz trim treniņiem un pazūd, pēc mē-
neša taisnojas, ka bija saslimuši, kaut kas sāpēja, iet uz tre-
niņiem nedēļu vai divas, tad atkal pazūd un nekas nesanāk. 

Jā, pirmais ir disciplīna. Neceriet uz motivāciju, moti-
vācija ir kā sērkociņš – ātri uzliesmo, bet tikpat ātri 
nodziest un pazūd. Ir vienkārši jābūt plānam, kā iet uz
mērķi. Protams, nevar būt slikti ieradumi, jāguļ daudz,
labi jāēd un sistemātiski, regulāri jāvingro. Mūsdienās cil-
vēkiem viss jādara ļoti ātri – ātri jātrenējas, ātri jāsasniedz
mērķi. Bet svarbumbu celšanā – tāpat kā visos citos sporta
veidos – nedrīkst steigties. 

Es visiem novēlu sistemātiski un disciplinēti attiekties
pret jebkura veida treniņiem, pat ja to darāt tikai sevis un
savas veselības dēļ. Jo pēc tam tas kļūs par mūsu dzīves -
veidu, mēs to mācīsim mūsu bērniem, kuri iemācīs savē-
jiem un būs forši visiem, būs veselīgi un laimīgi cilvēki.
Tā, lūk.

Profesionālismam nav dzimuma jeb

Projektu finansē Mediju atbalsta fonds no Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. 
«Par projekta raksta «Profesionālismam nav dzimuma jeb bez stereotipiem profesijas izvēlē» saturu atbild SIA «Vietējā»»

bez stereotipiem profesijas izvēlē

Pastuostit, kai nūnuocit pi lāmuma studēt latvīšu
filologeju?

–Tys ir taids banalais stuosts, ka vysūs prīkšmatūs īt
viduvieji, nav nikur izcili. Riezeknis Augstškola tīši atsa-
vēre kai Latvejis Universitatis filiale i pīduovuoja, kai pa-
rosti, pamatā divys standarta programmys – ekonomiku i
filologus. 

Atcerūs, aizguoju īsnīgt dokumentus i taisiejūs snīgt iz
obom fakultatem. Dokumentu uzjimšonā maņ soka – par
kotru pīteikumu juomoksoj 25 repšiki, padūmoj, ka tiksi
obuos, kurā paliksi? Laikam tei beja taida sova veida vēlme
atsaškiert nu citim, dareit tū, kū standartā nadora puiši. Ly-
kuos, ka varātu nūriskēt kaut kū sovaižuok – ka visi īt iz
ekonomistim, lobuok palikšu filologūs. Tai es īsnīdžu do-
kumentus, nūkuortuoju īstuojeksamenus i suoču studēt. 

I nu kurīnis interese taisni par senejom volūdom?
– Tī vyss pavysam vīnkuorši beja – sajiemu pīduo-

vuojumu studēt Reigā klasiskuos volūdys, turkluot piec
tam tyka sūleits jimt atpakaļ dorbā Riezeknē. Tys lykuos
tik perfekts pīduovuojums, ka, dūmoju, pat ja pīduovuotu
studēt kinīšu volūdu, ītu tū studēt. 

Itys beja absoluti apzynuots lāmums. Tymā breidī es
tū latiņu volūdu pat īpaši nasavuicieju, zynuošonys beja
dīzgon pavuojis. Kod aizguoju iz Reigu, maņ īdeve pus-
goda laiku, lai es īsavuicu vysmoz goda normu – ka pa-
nuokšu puorejūs, variešu palikt tamā kursā, ka nā, juosuok
nu gola. Pasateicūt kursabīdrim, paleigim nu vacuokim
kursim, es tīšom pusgoda laikā panuoču tū leimini, lai va-
rātu palikt 2. kursā. 

Prūtams, lykuos eksotiskys tuos latiņu i sengrīku volū-
dys. Ari jūprūjom mes asom pavysam moz Latvejā, i beju
pyrmais kūpš 1993. goda, kurs 2007. godā aizstuovēja dok-
tora grādu klasiskajā filologejā. Tys sakryta ar «Borowys
MC» laiku. Beja muzykanti, kas mani vairuok respektēja
par tū, ka es asu doktors, nakai par tū, ka es spieleju grupā. 

Kura volūda ir sirdij tyvuoka – latiņu voi sengrīku?
– Nūteikti sengrīku. Par tū ka latiņu volūdu maņ vaja-

dzēja forsētai vuiceitīs, a sengrīku vuicejūs nu pošim pa-
matim. Visi pīroksti, kladeitis ar alfabetu, pyrmajim vuor-
dim, deklinacejom ir jūprūjom saglobuotys. 

Vēļ par latiņu volūdu vysod saceits, ka jei ir ļūti sa-
kuortuota, sasistematizāta, ka tī vyss ir zynoms, skaidrs.
Lai kaids byutu vaicuojums, vīnolga nūnuoksi pi logiskys
atbiļdis. Tikom sengrīku volūdā vysod palīk vīta atkuopei,
i tīši tys maņ pateik. Prūtams, jei ir sarežgeituoka – gon
dialektu, gon ari tū formu deļ, kurys ir atseviški vīntuli
sastūpamys, pīmāram, tikai Homēram i cytur nikur nav.
Ka pietejūt atrūdi jaunus vuordus, kuru nav ni pi vīna
cyta autora, tū autoru vari stateit prīškā kai jaunīvīsieju,
kai jaunu vuordu izgudruotuoju. Ari munā disertacejā ļūti
daudz pozitīvam nūviertiejumam deve tīši nūdaļa par jaun-
vuordim i saliktinim Kallimaha himnuos, jo par tim auto-
rim ir tik daudz raksteits, ka nikuo pavysam jauna jau na-
vari izgudruot, ka nu vīneigi teik atrosts kaids jauns
rūkroksts. Jauneibā lelu gondarejumu saguodoj kaut kū
jaunu atkluot, giut pīredzi. Nadaudz žāl, prūtams, ka tys
vyss ir tai apsaruovs, partū ka humanitarais nūvirzīns nav
popularuokais, lai nasacātu, ka jis ir pilneigi pabārna lūmā. 

Runojūt par latvīšu volūdu, byusim atkluoti, globali-
zacejis ītekmē ļūti daudz bārnu runoj angliski. Taipat munā
dorba vidē ļūti daudz dzieržu krīvu volūdu. Tys mani
puorsteidz, ka var latgalīši sovā storpā sasarunuot krīviski.
Latgalīšu volūda tok ir tik skaista volūda. 

Ari socialajūs teiklūs palosūt īrokstus i komentarus,
nuokās sacynuot, ka volūdys prasmis ir dīzgon pabrīs-
meigys.

– Es nasaprūtu, kai var pīaudzs cylvāks regulari raksteit
bez komatim. Labi, nav tī kotrā ūtrajā teikumā «apžēlot
sodīt nedrīkst» variants, kod komata īlikšona maina vysu,
bet tūmār. Napaseņ Facebook redzieju tū variantu, ka
teksts uzraksteits napareizi, i kluot teikums – redzi, pat ja
mes samainom burtus vītom, tu taipat tū tekstu vari izlaseit.
Da, es jū varu izlaseit, bet taipat tys ir šausmeigi. 

Školā nareši ir sajiuta, ka vacuoki uzskota – es īdevu
bārnu, jiusim školā vyss juoīvuica. Bet ar bārnu ir juo -
struodoj pa sātu. Pyrmom kuortom, jam juoīvuica ele-
mentara cīņa pret školuotuoju, ka tys ir tovs pīnuokums –
vuiceitīs, navys staiguot ar attīksmi, ka es ateimu iz školu,
i tev, školuotuoj, par tū ir juosaprīcoj, jo es nasataisu ni
vuiceitīs, ni vāluok struoduot. 

Reizem ir drausmeiga sajiuta, klausūtīs, kai losa pat
9., 10., 11. klasis školāni. Sajiuta, ka bārni verās gruomotā
taipat kai Tiktokā – it kai redz, bet nikuo napīfiksej i napī-
miņ. Namuok nūformulēt atbildi sovim vuordim, jem pa-
leigā muoksleigū intelektu. Es saprūtu, ka pasauļs mainās,
dorbi i profesejis byus cytaidys, bet kaut kaidam vyspuo-
rejam pamatam, munupruot, ir juobyut.  Nazynu, kai iza -
pauss i kaidi byus tī jaunī dorbi i profesejis, īspiejams, tī
tīšom navajadzēs prast ni laseit, ni runuot, ni dūmuot, 
īspiejams, mes gatavojam kaut kaidu robotu paaudzi, kas
struoduos vīnkuoršus dorbus – īlīk detaļu, izjem detaļu
voi tml. Tod jim tīšom nikuo vairuok navajag. Bet tei sa-
jiuta, iz tū verūtīs, nav loba. Līkās, ka es itymā pasaulī
vairs naīsaderu ar kaut kaidu sovu filologeju. 

Prūtams, kotra paaudze pīsalāgoj asūšajai situacejai,
bet, verūtīs nu molys, es jūs nasaprūtu. Bet tys laikam ir
vysod bejs tai, i muni vacuoki, īspiejams, nasaprota ni
munys darbeibys, ni reiceibys. Tai jau tei spirale īt pa
riņči, kas zyna, voi iz augšu voi apakšu, bet tys, ka vyss
cikliski atsakuortoj, ka vacuoki nasaprūt sovus bārnus, tai
tys beja, ir i byus.

Gruomotu laseišona voi nalaseišona, munupruot,
lelā mārā nuok nu saimis. Ka vacuoki nalosa, vystyca-
muok, ari bārni nalaseis.

– Da, jī naredz taidu pošu reiceibu nu vacuokim. Prū-
tams, ari vacuoki ir pīkusuši, jū struodoj ni ostonis, bet
vysys 10–12 stundis. Bet ir skaidrs, ka, ja bārns nikod
nav redziejs vacuokus ar gruomotu rūkā, jam ir logisks
vaicuojums – deļ kam maņ tū dareit, kū maņ tei gruomota
dūs? I tai tei laseišonys kultūra ir paškeiduse. 

Es mieginoju sev izbreivēt laiku laseišonai. Maņ ir ot-
kon pasaruodejušys gruomotys, pīmāram, par metala mu-
zyku, kurys es grybu izlaseit. I tod ir tei dilemma – palaseit
kaidys zinis teleponā voi tūmār gruomotu. Mieginoju vys-
moz puors dīnys nedeļā atlycynuot pa pusstundei voi vaira,
lai palaseitu par muokslinīkim, kas maņ kaidreiz intere-
siejuši. Prūtams, maņ ir prīks, ja mani tymā breidī pīker
dāls voi meita, redz, ka es losu, apsarunojam par izla-
seitū.

Ilgus godus esit struoduojs par pasnīdzieju augst -
školā. Kū dorit niu? I cik pa itū laiku bejs puišu filolo-
gūs?

– Ka riekinoj nu 1996. goda, kaidi 27 godi vysmoz
saīt. Filologūs moz atcerūs puišu, tīšom. I Reigā, i Rie-
zeknē, salīkūt kūpā, kaidi 10. Tī parosti beja meitiņu kursi. 

Es struodoju jūprūjom augstškolā, pasnīdzu pasaulis
viesturi, jūprūjom ir latiņu volūda juristim, taipat es tran -
skribeju latgalīšu intervejis. Tai ka ar filologeju jūprūjom
ir sakars. 

Par ilgim laikim beju aizbraucs iz konferenci uzastuot.
Vīnu breidi daudz raksteju tikai par metalu – uorzemu i
latvīšu muzyku. Lai kai varbyut suokumā reikuotuoji vībēs
par munom temom, tok piec tam saprota, ka daudzi stu-
denti atīt pasaklauseit tīši mani, partū ka es stuostu kaut
kū cytaiduoku – par filologiskom īpatneibom grupu nū-
saukumūs, lirikā, vuoceņu izskotā i tt. Maņ ir kaidi 10–15
pietejumi par metala muzyku i par muzyku vyspuor, ir ari
par latgalīšu muzyku vīns, kuram pa ostonim godim ir
kaidi 200 lasejumi. 

Bet par latgaliskū kulturu i latgaliskū kūpumā, mu-
nupruot, interese zyud. Ļūti moz cylvāku dzieržu runojūt,
seviški jaunuokajā paaudzē. Daudzi pat zyna tū volūdu,
bet vīnkuorši narunoj. Mani puorsteidz, ka navys lepojās
ar tū, ka runoj latgaliski, bet jūprūjom izavaira i kautrejās.  

Breižim ir sajiuta, ka latgalīšu volūda, taipat kai i latiņu
i sengrīku, ir sovā ziņā eksluziva. Jūprūjom goduos satikt
latvīšus, kas prosa – nu, pasaki kaut ko latgaliski, tā inte-
resanti izklausās! Tys labi, ka ir interesanti, ka pateik at-
braukt iz Latgolu atsapyust, bet lobuok byutu aktivi pīsa-
daleit Latgolys kulturys celšonā. 

Niu struodojit ari školā, kū sokit par itū pīredzi?
– Struodoju Kaunatys vydsškolā, vuicu viesturi i so-

cialuos zineibys. Vysūs cytūs dorbūs šūlaik dorba moz,
tod nu mieginoju atrast vēļ kaut kū kluot. 

Sovulaik dūmuoju i saceju, ka es nikod nabyušu par
školuotuoju, nastruoduošu školā, bet dzeivē regulari asu
puorsalīcynuojs, ka nikod nasoki nikod. Tei maņ niu ir
jauna pīredze, jaunys sajiutys. Pošlaik taidys ļūti pretru-
neigys. Es navaru pasaceit, ka maņ tys pateik, bet navaru
ari pasaceit, ka ir galeigi garom. 

Runojūt par stereotipim, deļ kuo, jiusupruot, sa-
bīdreibā ir tei nūstuoja, ka tikai meitinem der studēt
filologeju? 

– Nasaprūtu, partū ka leidz Ūtrajam pasauļa karam
naatkareiguos Latvejis laikā par školuotuojim leluokūtīs
guoja tikai veirīši. Īspiejams, pi vainis tys, ka vīnkuorši
piec kara tūs veirīšu tryuka, vajadzēja kolhozūs struoduot,
ni da tuo, kab par školuotuojim ītu vuiceitīs. Tai tys pa-
mozom izaveiduoja i nūsastyprynuoja, ka školuos struodoj
sīvītis. A tod jau, kai tu tī īsi, ka vīnys sīvītis, lobuok tod
par ekonomistu voi inženeri. 

Vēļ tys, ka cylvāki dūmoj, kū citi par jim padūmuos,
ka aizīs par filologu voi školuotuoju. Tī aizsprīdumi – kai
itai – veirīts par školuotuoju, seviški, ja tei ir latvīšu
volūda, na fizika voi sports. Tys tok nav veiriškeigi, ka tu
siedi, losi, pietej gruomotys voi volūdu. Bet es dūmoju,
tys ir taids pats varūņdorbs, kai aizīt par jebkuru cytu ško-
luotuoju. 

Munupruot, ir interesanti studēt gramatiku, literaturu.
Ari pasnīdziejim, kursabīdrinem interesantuok, pat zy-
nuotnei varātu byut interesanti –  kai tu analizej dzeju voi
kū cytu nu veirīša pozicejis, partū ka bīži tei uztvere ir at-
škireiga. I humanitaruos zynuotnis nav jau tikai parunuo-
šona viņ, ir arī absoluti praktiskys lītys, kū pieteit. Es
kotrā gadīnī nanūžāloju, ka es aizguoju iz filologim – sa-
tyku interesantus cylvākus, interesanti pietejumi veikti.

Kas, jiusupruot, ir golvonais, lai byutu lobs filo-
logs?

– Golvonais ir īsavuiceit pamatus i lykumus, prast pa-
reizi raksteit. Puorejais tod jau atbylstūši tam virzīņam,
kas tevi interesej – dzejis i prozys analize voi tulkuošona,
gramatikys lykumu raksteišona. Bet primārais – juoprūt
labi raksteit i laseit. 

Nu, i vīnkuorši juobyut interesei, gribiešonai jū realizēt
i drūsmei, stypram raksturam – puorkuopt puori stereoti-
pim i saprast, ka es varu dareit ari taidys lītys, kas varbyut
cytim līkās napījemamys voi nasaprūtamys. 

Vysod asu dūmuojs, ka filologeja ir cīši lobs pamats,
kur apgiusti vysu i piec tam vari struoduot plašā profilā,
pīkerūt kaut kū kluot, kaidus kursus voi tml., byut par
žurnalistu, tulku, kulturys darbinīku voi jebkura prīkšmata
školuotuoju, partū ka tev ir reals pamats.

Ludmila Jadjalo: «Svarbumbu celšana ir ikvienam piemērots vaļasprieks»
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Ingars Gusāns: «Filologeja ir cīši lobs pamats vysam»
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Nu Ingara mīlesteibu iz muzyku montuojs ari juo dāls Mareks


